
Protokół Nr XXXV/16 

z Sesji Rady Gminy Widawa 

odbytej w dniu 30 stycznia 2017 roku 

w Gminnym Ośrodku Kultury w Widawie 

 

Ustawowa liczba radnych – 15 

Faktyczna liczba radnych – 15 

Liczba radnych obecnych – 13 

 

Sesję rozpoczęto o godz. 9
10

 

Sesję zakończono o godz. 11
05

 

 

Ad. 1 

Kolejne posiedzenie Rady Gminy otworzył Pan Ryszard Bruzda – Przewodniczący Rady 

Gminy, który na wstępie swego wystąpienia na podstawie listy obecności stwierdził 

prawomocność obrad. Następnie powitał obecnych na sali uczestników spotkania. W dalszej 

kolejności odczytał proponowany porządek obrad, który przedstawiał się następująco: 

1. Otwarcie XXXV Sesji Rady Gminy Widawa. 

2. Zatwierdzenie protokołów z dwóch poprzednich posiedzeń. 

3. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności międzysesyjnej. 

4. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Widawa na lata 2017-2029. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy Widawa na 2017 rok. 

6. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie przez Gminę Widawa do 

realizacji projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Osi Priorytetowej XI „Edukacja, Kwalifikacje, Umiejętności” 

Działanie XI.1. „Wysoka jakość edukacji” Poddziałanie XI.1.2. „Kształcenie ogólne” 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały dotyczącej ustalenia opłat za korzystanie 

z wychowania przedszkolnego w przedszkolu, dla którego organem prowadzącym jest 

Gmina Widawa. 

8. Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia porozumienia o przystąpieniu do realizacji 

wspólnego działania promocyjnego – wydawania pisma samorządów powiatu łaskiego 

„Panorama Łaska”. 

9. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na dokonywanie wpłat składki 

członkowskiej do Stowarzyszenia – Lokalna Grupa Działania pn. „Dolina rzeki Grabi”. 

10. Podjęcie uchwały w sprawie odstąpienia od obowiązku przetargowego trybu zawarcia 

umowy dzierżawy na okres dłuższy niż 3 lata części nieruchomości, stanowiącej 

własność Gminy Widawa. 

11. Wolne wnioski i zapytania. 

12. Sprawy różne. 

13. Zamknięcie obrad. 

Do przedstawionej propozycji porządku obrad nie zgłaszano żadnych uwag. 

 

Ad. 2 

W dalszej części obrad Przewodniczący Rady przystąpił do zatwierdzenia protokołów 

z dwóch poprzednich posiedzeń pytając, czy zachodzi konieczność ich odczytania. 

Ze względu na to, iż nikt z radnych nie wyraził takiej potrzeby oraz nie zgłoszono 



jakichkolwiek uwag do protokołów Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad ich 

podjęciem. 

W wyniku przeprowadzonego głosowania protokoły z dwóch poprzednich posiedzeń Rady 

Gminy zostały przyjęte 13 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych 

obecnych na sali.  

 

Ad. 3 

Realizując dalszą część obrad Przewodniczący Rady udzielił głosu Panu Michałowi 

Włodarczykowi – Wójtowi Gminy, który omawiając bardziej szczegółowo niektóre 

z wykonanych zadań przedstawił sprawozdanie ze swej działalności za okres od 22 grudnia 

2016 r. do 27 stycznia br. stanowiące załącznik do niniejszego protokołu.  

 

Ad. 4 

W kolejnym punkcie przewodniczący obradom radny R. Bruzda poprosił o zabranie głosu 

Panią Elżbietę Pluta – Skarbnik Gminy i omówienie przedłożonego w tym punkcie projektu 

uchwały dotyczącego uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej. 

Na wstępie swej wypowiedzi Skarbnik Gminy zaznaczyła, iż termin podjęcia 

przedmiotowego aktu upływa w dniu 31 stycznia, natomiast projekt zarówno Wieloletniej 

Prognozy Finansowej, jak również budżetu gminy przedłożony został przed upływem 

15 listopada ubiegłego roku i otrzymano pozytywne opinie Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Łodzi do obu dokumentów. W toku dalszej wypowiedzi Pani Skarbnik 

zaznaczyła, iż pierwotna wersja omawianej prognozy oraz planu budżetu różni się 

w niewielkim stopniu od przedłożonego opracowania z uwagi na otrzymanie dwóch 

dotacji, które należało wprowadzić, poprzez co zaktualizowane zostały te dokumenty. 

Następnie wyjaśniła, iż projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej obejmuje lata 2017 -

2029 i zawiera informacje takie, jak chociażby wysokość zobowiązań, jakie Wójt może 

zaciągać oraz jakie wieloletnie przedsięwzięcia będą realizowane, a przede wszystkim 

dane dotyczące limitu zadłużenia gminy. Kontynuując swą wypowiedź Pani Skarbnik 

nadmieniła, iż w porównaniu z rokiem ubiegłym planowane dochody gminy są na nieco 

niższym poziomie, a z kolei wydatki dość dużo większe, co wynika z zamierzonej budowy 

przedszkola. Dodała również, iż w związku z powyższym gmina musi zaciągnąć 

zobowiązania zwrotne, czyli pożyczkę w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej oraz kredyt w Banku Ochrony Środowiska. Ponadto wyjaśniła, iż 

w trakcie roku może okazać się, iż pojawi się możliwość podmiany, któregoś 

z wymienionych źródeł finansowania na dofinansowanie, które być może uda się 

pozyskać. W dalszej kolejności w sposób szczegółowy przedstawiła plany związane ze 

spłatą wspomnianych zadłużeń wraz z należnymi odsetkami, a także omówiła kwestię 

związaną z deficytem budżetowym. Następnie raz jeszcze zaznaczyła, iż Wieloletnia 

Prognoza Finansowa obejmuje również wykaż przedsięwzięć, czyli zadań inwestycyjnych, 

które są kontynuowane, czy też ewentualnie finansowanych z wydatków bieżących , 

a wynikających z realizacji różnego rodzaju projektów i programów. Dodatkowo Skarbnik 

Gminy wyjaśniła, iż na obecną chwilę uzupełniono wspomniany wykaz o jeden 

dodatkowy program, który wcześniej nie został ujęty, a całość obejmuje pięć zadań, które 

następnie wymieniła. W dalszej kolejności zaznaczyła, iż w uzasadnieniu do 



przedłożonego aktu stanowiącego jego załącznik wyjaśniono  dlaczego przyjęto takie, 

a nie inne opłaty oraz dochody budżetowe, z których dość dużą pozycję stanowią wpływy 

z wydatków zleconych, tzn. dotacji, które muszą zostać rozliczone. Na zakończenie swej 

wypowiedzi Pani Skarbnik wracając do tematu zadłużenia gminy wyjaśniła, iż pomimo 

zaciągnięcia dodatkowych zobowiązań, gmina może nadal funkcjonować bez większych 

zmian, gdyż dług rozłożony zostanie do spłaty w czasie. 

Następnie ze względu na brak jakichkolwiek uwag do przedłożonego w tym punkcie projektu 

uchwały radny Mateusz Barwaśny odczytał jego treść. 

W dalszej kolejności Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem 

w wyniku, którego Uchwała Nr XXXV/222/17 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Widawa na lata 2017-2029 została przyjęta 13 głosami „za”, czyli 

jednogłośnie przez wszystkich obecnych radnych. 

 

Ad. 5 

W toku dalszych obrad Przewodniczący Rady poprosił o zabranie głosu radnego 

Sławomira Stępnika – Przewodniczącego Komisji Budżetu i odniesienie się do 

przedłożonego w tym punkcie projektu budżetu gminy.  

Na wstępie swej wypowiedzi radny S. Stępnik wyjaśnił, iż projekt budżetu został 

szczegółowo omówiony na wspólnym posiedzeniu Komisji Budżetu oraz Komisji 

Infrastruktury i Ochrony Środowiska. Dodał, iż ujęte w planie inwestycje zostały 

wnikliwie przeanalizowane, jak również pozostałe założenia ujęte w przedłożonym 

projekcie finansowym. Wobec powyższego wnioskuje się o zatwierdzenie 

przedmiotowego budżetu gminy Widawa na 2017 rok. 

W tym miejscu Przewodniczący Rady dodał, iż Regionalna Izba Obrachunkowa w Łodzi 

wydała pozytywną opinię dotyczącą budżetu gminy Widawa na 2017 rok. 

W temacie głos zabrał radny Czesław Mikła, który zapytał dlaczego wszystko robi się 

w jednym kierunku a mianowicie za tzw. „Wisłą”, a konkretni w miejscowościach takich, 

jak Chociw, Las Zawadzki czy Widawa. 

Z kolei Przewodniczący Rady zauważył, iż projekt budżetu omawiany był na wszystkich 

posiedzeniach komisji rady. 

Odnosząc się do pytania radnego Cz. Mikły głos zabrał Wójt Gminy, który w pierwszej 

kolejności zapytał Pana Franciszka Szczęsnego sołtysa sołectwa Las Zawadzki, czy na 

terenie jego miejscowości trwają jakieś inwestycje i czy wiadomo mu coś na temat 

planowanych na tym terenie przedsięwzięć. Uzyskując przeczącą odpowiedź Pan Wójt 

zaznaczył, iż w pierwszej kolejności ustosunkuje się do całej uchwały budżetowej. 

Ponadto podkreślił, iż w jego ocenie plan finansowy na rok 2017 jest bardzo dobry 

i doskonale odzwierciedla potrzeby mieszkańców gminy Widawa. Następnie dodał, iż 

obejmując funkcję Wójta Gminy informował, jakie są jego zamierzenia, a także z jakimi 

problemami należy się uporać w tej kadencji. Zaznaczył, iż od początku priorytetowym 

zadaniem była budowa przedszkola. W toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt przedstawił 

szczegóły wspomnianej inwestycji, a zwłaszcza sposób jej finansowania. Następnie jako 

kolejne przedsięwzięcie wymienił budowę wodociągów, które jego zdaniem jest również 

bardzo ważnym zadaniem, gdyż w obecnych czasach brak wody jest czymś 

niedopuszczalnym. Dodał jeszcze, iż również na realizację tej inwestycji złożony został 



wniosek na dofinansowanie, o czym już wcześniej wspominał. W dalszej kolejności 

zaznaczył, iż projekt budżetu był kilkakrotnie szczegółowo analizowany, a kilka zadań, 

które zostały w nim ujęte są przeniesione z ubiegłego roku, gdyż nie dało się dopełnić 

niektórych formalności z uwagi na dość rozbudowaną procedurę. Dodał, iż jednym  

z takich przedsięwzięć jest budowa drogi w miejscowości Rogóźno, której realizacja 

zostanie rozpoczęta w momencie kiedy tylko warunki atmosferyczne na to pozwolą. 

Następnie wyjaśnił, iż podobnie również będzie w przypadku dokończenia przebudowy 

parku, co jest również bardzo ważne dla społeczeństwa, gdyż jest on wizytówką gminy, 

a tym bardziej, iż w tym roku przypada rocznica 600-lecia istnienia parafii w Widawie. 

Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt wymienił kolejne zadanie, jakim jest budowa 

drogi w kierunku miejscowości Ruda, które zostało ujęte w budżecie gminy. Odnosząc się 

do powyższego przedsięwzięcia zaznaczył, iż kilkakrotnie analizowana była ta kwestia, 

gdyż jak wiadomo nie dojdzie do skutku budowa mostu, a mieszkańcy rzeczywiście mają 

problem z dojazdem wobec, czego po spotkaniu z lokalną społecznością, która w 100% 

poparła propozycję budowy drogi zadecydowano o ujęciu tego zadania w planie 

finansowym na ten rok. Dodatkowo wyjaśnił jeszcze, iż podjęto pewne działania 

w powyższej kwestii, a mianowicie sporządzono kosztorys, gdyż niebawem trzeba będzie 

złożyć wniosek o dofinansowanie tego zadania z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. 

Następnie będąc przy temacie dróg Pan Wójt zaznaczył, iż planowana jest również 

budowa dróg osiedlowych w Widawie, gdyż możliwe jest do pozyskania wsparcie 

finansowe w wysokości 50%, a szacunkowa wartość inwestycji, to około 1,5 mln zł. 

W dalszej kolejności podkreślił, iż należy podjąć decyzję, a mianowicie czy budować  

drogi tam, gdzie możliwe jest pozyskanie jakiegokolwiek dofinansowania, czy też 

realizować odcinki bez żadnego wsparcia finansowego, gdyż wiele takich dróg nie 

kwalifikuje się do żadnej dotacji i wówczas zamiast kilku kilometrów nakładki będzie 

zrobiony kilometr, czy też dwa. Następnie zaznaczył, iż nie neguje tego, iż każdy ma 

prawo zgłaszać swoje uwagi i walczyć o każdy kawałek drogi na swoim terenie, jednakże 

należy pamiętać, iż ani w tej ani też w przyszłej kadencji nie uda się wybudować 

wszystkich odcinków dróg, gdyż na terenie gminy jest przeszło 60% dróg 

nieutwardzonych. Ponadto dodał, iż są również wykonane projekty techniczne na kilka 

odcinków dróg. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt wyjaśnił, iż w trakcie roku można 

dokonywać zmian w budżecie, o czym już kilkakrotnie wspominał i wówczas jeżeli tylko 

sytuacja finansowa na to pozwoli można ujmować nowe dodatkowe zadania. Następnie 

odpowiadając na pytanie swego przedmówcy zaznaczył, iż będą budowane drogi nie 

tylko, jak to radny określił „za Wisłą”, ale również i przed. Dodatkowo podkreślił, iż 

należy również pamiętać o tym, iż na niektóre odcinki dróg trzeba będzie wykonać 

również projekt techniczny, a to są dodatkowe koszty rzędu 20-30 tys. zł w zależności od 

tego, jaki to jest odcinek. Dla przykładu podał wspomniany wcześniej odcinek 

w miejscowości Ruda. Następnie wracając do założeń budżetu gminy Pan Wójt podkreślił, 

iż bardzo wiele do zrobienia jest jeżeli chodzi o oświatę, gdyż placówki szkolne 

wymagają gruntownych remontów. Ponadto dodał, iż udało się pozyskać dofinansowanie 

w kwocie 400 tys. zł jednakże pula tych środków dotyczy tzw. projektów miękkich, czyli 

głównie edukacji, a mianowicie prowadzenia dodatkowych zajęć lekcyjnych, 

dokształcania nauczycieli, czy też organizowania wycieczek dydaktycznych. Następnie 



odnosząc się do wspomnianych remontów poinformował, iż w szkole w Ochlach 

konieczna jest wymiana pieca, co wiąże się z kosztami rzędu przeszło 40 tys. zł natomiast 

nie przyniesie to zbyt wielkich efektów ekonomicznych, gdyż w pierwszej kolejności 

należy dokonać ocieplenia zewnętrznej elewacji. Ponadto dodał, iż na terenie gminy 

podobnych budynków, które wymagają termomodernizacji jest dużo, wobec czego trzeba 

korzystać z dofinansowania, chociażby z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, 

czy też Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na 

docieplenie ścian, a w dalszej kolejności można myśleć o wymianie źródła ciepła. 

Następnie dla przykładu podał kolejny budynek szkolny w Chociwiu, który dodatkowo 

wymaga wymiany okien, na co szacunkowo potrzeba około od 100 do 150 tys. zł. Z kolei 

przedstawiając koszt remontu elewacji placówki szkolnej w Ochlach, zaznaczył, iż 

oscyluje on pomiędzy 150 a 200 tys. zł. W toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt zaznaczył, 

iż są jeszcze dodatkowo budynki komunalne wymagające również gruntownych 

remontów, co także ma odzwierciedlenie w budżecie gminy. Ponadto dodał, iż bardzo 

ważną rzeczą jest również dosprzętowienie Gminnego Zakładu Usług Komunalnych 

z pomocą środków pochodzących z funduszu sołeckiego, z których to kwota 60 tys. zł 

zarezerwowana została na kupno przyczepy i 50 tys. zł na zakup agregatu 

prądotwórczego. W tym miejscu zaznaczył, iż udało się pozyskać nieodpłatnie agregat, 

który stanowić będzie awaryjne źródło zasilania w hydroforni w Widawie. Następnie 

nadmienił, iż w budżecie ujęto również zakup niewielkiego ciągniczka, który będzie 

służył zarówno do odśnieżania, jak i zamiatania chodników, a także alejek w parku. 

Kolejnym zadaniem, jakie wymienił Pan Wójt to zakup kontenera dla sołectw Józefów 

i Sarnów, na które to przedsięwzięcie zarezerwowana została kwota 54 tys. zł. Dodał, iż 

podobna inwestycja planowana jest również w miejscowości Las Zawadzki, natomiast 

w Ligocie, gdzie taki kontener już powstał będzie kontynuacja tego zadania , a mianowicie 

uzbrojenie działki w media, a także jej ogrodzenie. Ponadto zaznaczył, iż w ramach 

funduszu sołeckiego z takich ważniejszych jeszcze zdań to dalsza budowa chodników 

w miejscowości Chociw, na które to przedsięwzięcie mieszkańcy wygospodarowali kwotę 

20 tys. zł. Omawiając dalsze szczegóły budżetu Wójt Gminy wymienił jeszcze planowany 

zakup 3 drukarek na potrzeby Urzędu Gminy, a także budowę trybuny na stadionie 

w Widawie, która to inwestycja, jak już kilkakrotnie wspominał sfinansowana zostanie ze 

środków Lokalnej Grupy Działania. Następnie w sposób bardziej szczegółowy opisał tryb 

przydzielania funduszy w ramach wspomnianego działania na poszczególne samorządy 

wchodzące w skład tej grupy wymieniając jednocześnie kolejne przedsięwzięcie, jakim 

jest planowana modernizacja strażnicy OSP w Kocinie, która również będzie 

zrefundowana z przedmiotowego źródła. Podsumowując powyższą wypowiedź Pan Wójt 

zaznaczył, iż łącznie na realizację inwestycji w bieżącym roku zaplanowana została kwota 

6 105 000 zł, która jego zdaniem jest znaczną sumą niemniej jednak może ona ulec 

zmianie i bardzo dobrze by się stało aby została zwiększona. Na zakończenie wymienił 

jeszcze ujęte kwoty dochodów i wydatków budżetowych gminy, a także deficytu, który 

jest zrównoważony do wysokości planowanej pożyczki z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej i kredytu z Banku Ochrony Środowiska, które to 

zobowiązania nie zostały jeszcze uruchomione, gdyż dopiero po zrealizowanym etapie 

budowy przedszkola będą opłacane faktury i być może nie będzie konieczne 



wykorzystanie całej przyznanej transzy. 

Wobec braku dodatkowych pytań do omówionego projektu uchwały radny M. Barwaśny 

odczytał jego treść. 

Następnie Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem w wyniku, 

którego Uchwała Nr XXXV/223/17 w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Widawa na 

2017 r. została przyjęta 13 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych 

obecnych na sali. 

Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący Rady pogratulował Wójtowi Gminy 

oraz Skarbnik Gminy pozytywnej akceptacji przedłożonego planu budżetowego na 2017 r.  

Z kolei Wójt Gminy zwrócił się do radnych z podziękowaniem za przyjęcie tego budżetu.  

 

Ad. 6 

Uzasadnienie do kolejnego projektu uchwały przedstawił również Wójt Gminy, który 

nadmienił, iż we wcześniejszej wypowiedzi nawiązywał już do tego tematu. Zaznaczył 

mianowicie, iż kwota 400 tys. zł została przekazana już w miesiącu grudniu ubiegłego 

roku i czekano jedynie na wyznaczenie terminu podpisania umowy, który ostatecznie 

ustalono na 31 stycznia, jednakże w pierwszej kolejności Rada Gminy musi podjąć 

uchwałę wyrażającą zgodą na realizację wspomnianego projektu. 

Do przedstawionego projektu uchwały nie zgłaszano żadnych pytań, wobec czego radny 

M. Barwaśny odczytał przygotowany projekt uchwały, a następnie Przewodniczący 

zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. 

W wyniku przeprowadzonego głosowania Uchwała Nr XXXV/224/17 w sprawie 

wyrażenia zgody na przystąpienie przez Gminę Widawa do realizacji projektu 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Osi 

Priorytetowej XI „Edukacja, Kwalifikacje, Umiejętności” Działanie XI.1. „Wysoka jakość 

edukacji” Poddziałanie XI.1.2. „Kształcenie ogólne” Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 została przyjęta jednogłośnie przez 13 radnych 

obecnych na sali podczas głosowania. 

Następnie Przewodniczący Rady ogłosił kilkuminutową przerwę  (salę obrad opuścił radny 

Piotr Dobrowolski). 

 

Ad.7 

Po wznowieniu obrad uzasadnienie do przedłożonego w tym punkcie projektu uchwały, 

przedstawił również Wójt Gminy, który zaznaczył, iż zaistniała pewna kwestia 

proceduralna, gdyż akt dotyczący ustalenia sieci szkół był ostatnio podejmowany przez 

Radę Gminy, który zawierał zapis mówiący o tym, iż obowiązuje on z dniem 1 stycznia 

niemniej jednak podlega również publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Łódzkiego poprzez co może wejść w życie po upływie 14 dni od dnia publikacji. Wobec 

czego w przedłożonym dokumencie wprowadzono zapisy korygujące i to jest jedyna 

zmiana, jaka została wprowadzona.  

Do założeń przedstawionego projektu uchwały nie zgłaszano dodatkowo żadnych pytań, 

wobec czego radny M. Barwaśny odczytał jego treść. 

W dalszej kolejności Przewodniczący Rady zarządził głosowania nad przyjęciem 

przedłożonego projektu uchwały w wyniku, którego Uchwała Nr XXXV/225/17 w sprawie 



zmiany uchwały dotyczącej ustalenia opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego 

w przedszkolu, dla którego organem prowadzącym jest Gmina Widawa została przyjęta 

jednogłośnie przez 12 radnych obecnych na sali podczas głosowania. 

 

Ad. 8 

Do omówienia kolejnego projektu poproszona została Pani Agnieszka Galuś – Zastępca 

Wójta Gminy, która w pierwszej kolejności zaznaczyła, iż Gmina Widawa bierze udział 

w wydawaniu pisma powiatu łaskiego o nazwie „Panorama Łaska”. Dodała, iż jest to 

czasopismo mające charakter promocyjny, w którym można publikować artykuły oraz 

informacje dotyczące naszego terenu. Następnie przedstawiła roczny koszt, jaki gmina ponosi 

jako wkład za publikację wspomnianego pisma. 

W związku z brakiem jakichkolwiek pytań do omówionego projektu uchwały radny 

M. Barwaśny odczytał jego treść. 

Następnie Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego podjęciem w wyniku, którego 

Uchwała Nr XXXV/226/17 w sprawie zawarcia porozumienia o przystąpieniu do realizacji 

wspólnego działania promocyjnego – wydawania pisma samorządów powiatu łaskiego 

„Panorama Łaska” została przyjęta jednogłośnie 12 głosami „za”. 

 

Ad. 9 

W kolejnym punkcie Przewodniczący Rady ponownie poprosił o zabranie głosu Zastępcę 

Wójta i omówienie założeń do przedłożonego projektu uchwał. 

Na wstępie swej wypowiedzi Pani A. Galuś zaznaczyła, iż w związku z tym, że Gmina 

Widawa jest członkiem Lokalnej Grupy Działania pn. „Dolina rzeki Grabi” ciąży na 

naszym samorządzie obowiązek uiszczania składki członkowskiej ustalanej przez Zarząd 

wspomnianej grupy. Następnie oznajmiła, iż środki finansowe na powyższy cel zostały 

zabezpieczone w budżecie gminy w kwocie 6,5 tys. zł.  

Następnie z uwagi na brak jakichkolwiek pytań do omówionego projektu uchwały radny 

M. Barwaśny odczytał jego treść. 

W dalszej kolejności Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem 

w wyniku, którego uchwała Nr XXXV/227/17 w sprawie wyrażenia zgody na dokonywanie 

wpłat składki członkowskiej do Stowarzyszenia – Lokalna Grupa Działania pn. „Dolina rzeki 

Grabi” została przyjęta 12 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych  

obecnych na sali w chwili głosowania. 

 

Ad. 10 

W toku dalszych obrad o omówienie ostatniego projektu uchwały poproszony został Wójt 

Gminy, który zaznaczył, iż przedłożony akt dotyczy dzierżawy działki posadowionej 

w korycie rzeki „Widawki” przy Elektrowni Wodnej o powierzchni 34 arów. Następnie 

wyjaśnił, iż z uwagi na to, że kończy się dotychczasowy okres dzierżawy oraz ze względu 

na planowany termin kolejnego najmu przekraczający 3 lata wymagana jest zgoda Rady 

Gminy. Ponadto dodał, iż podjęte zostały również próby, aby w zamian za część gruntów 

tzw. „starorzecza” o powierzchni około 1 ha odstąpić tą wspomnianą powyżej działkę, 

która gminie nie jest do niczego potrzebna, jednakże może to nastąpić dopiero po 

wytyczeniu drogi prowadzącej do tego terenu. Wobec czego podkreślił, iż póki co należy 



zawrzeć kolejną umowę dzierżawy. 

W powyższym temacie głos zabrał radny Cz. Mikła, który zapytał, jaka jest wysokość 

opłaty z tytułu dzierżawy. 

Odpowiadając na powyższe Wójt Gminy zaznaczył, iż z tego co się orientuje jest to kwota 

około 200 zł miesięcznie, jednakże jeżeli chodzi o bardziej szczegółową sumę to 

należałoby to sprawdzić w odpowiednich dokumentach. Ponadto dodał, iż stawka będzie 

w dalszym ciągu utrzymana na tym samym poziomie. 

W związku z brakiem dalszych pytań do omówionego projektu uchwały radny 

M. Barwaśny odczytał jego treść. 

Następnie Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. W wyniku 

przeprowadzonego głosowania Uchwały Nr XXXV/228/17 w sprawie odstąpienia od 

obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na okres dłuższy niż 3 lata 

części nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Widawa została przyjęta 12 głosami 

„za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich obecnych radnych.  

 

Ad. 11 

W kolejnym punkcie nie zgłoszono żadnych wolnych wniosków oraz zapytań. 

 

Ad. 12 

W punkcie dotyczącym spraw różnych, jako pierwszy głos zabrał Pan Zbigniew Gacki – 

mieszkaniec Widawy, który wyraził uznanie dla pracy Rady Gminy, a także osiągnięć 

Wójta Gminy. Następnie zwrócił się z zapytaniem dotyczącym planów budowy 

ul. Pastwiskowej, która według jego informacji została przewidziana do realizacji już 6 

kadencji temu, natomiast w związku z każdą kolejną zmianą składu Rady Gminy 

wspomniane zadanie jest zdejmowane z budżetu gminy. Ponadto dodał, iż wskazana droga 

służy nie tylko mieszkańcom Widawy, ale także społeczności z terenu całej gminy, gdyż 

stanowi dojazd do oczyszczalni ścieków, a przejeżdżające tamtędy kilka razy dziennie 

beczkowozy niszczą nawierzchnię. Następnie zaznaczył, iż gmina dwa razy w roku 

dokonuje remontu poprzez łatanie dziur i równanie tej trasy, co przez te dwadzieścia kilka 

lat wygenerowało takie koszty, które wystarczyłyby na budowę zakładki asfaltowej. 

Ponadto podkreślił, iż jest to niegospodarność ze strony gminy a dodatkowo jeszcze 

nadmienił, iż bardzo dużo mieszkańców korzysta również z usług Gminnej Spółdz ielni, 

która również znajduje się przy tej ulicy. 

Odnosząc się do powyższego wystąpienia głos zabrał Wójt Gminy, który zaznaczył, iż we 

wcześniejszym wystąpieniu szeroko omówił założenia budżetu na ten rok , a także 

przedstawił plany na najbliższe lata. Następnie podkreślił, iż na obecną chwilę nie ma 

nawet wykonanej dokumentacji na przebudowę wskazanej drogi, jednakże w przyszłości 

jeżeli tylko będzie taka wola Rady Gminy będzie można ją wykonać , lecz niestety nie 

w tym, ani w kolejnym roku ponieważ do realizacji jest zaplanowana duża inwestycja, 

jaką jest budowa przedszkola. Ponadto dodał, iż radni również zgłaszają potrzebę budowy 

dróg na innych terenach, a na niektóre odcinki tych dróg wykonane są już dokumentacje 

i jego zdaniem właśnie te należałoby w pierwszej kolejności wykonać. Następnie przyznał 

rację swemu przedmówcy, iż droga musi być utrzymywana w dobrym stanie i tak właśnie 

będzie. 



W tym miejscu Pan Z. Gacki zaznaczył, iż projekt na przebudowę omawianej drogi był 

już wykonany. 

W odpowiedzi na powyższą uwagę Wójt Gminy wyjaśnił, iż projekt techniczny na 

przebudowę drogi jest ważny 3 lata a raczej w jakichś odległych czasach był on wykonany 

niemniej jednak dodał, iż na obecną chwilę aktualnej dokumentacji na wskazaną drogę 

gmina nie posiada. 

Następnie Przewodniczący Rady zwrócił się do radnej Doroty Drabent, aby uwagi na 

nieobecność Przewodniczącego Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska zanotowała 

sobie kwestię budowy przedmiotowej drogi, aby na najbliższym posiedzeniu komisji 

omówić szczegółowo poruszony problem. 

Jako kolejny głos zabrał Pan Jóźwiak – mieszkaniec Siemiechowa, który na wstępie swej 

wypowiedzi zaznaczył, iż zamieszkuje teren naszej gminy dopiero od 2 lat natomiast po 

raz pierwszy uczestniczy w sesji Rady Gminy. Następnie zaznaczył, iż obserwując obrady 

zauważył, iż brak jest jakiejkolwiek dyskusji i wyrażana jest na wszystko zgoda poprzez 

podniesienie ręki, choć co prawda być może pewne kwestie omawiane są na 

posiedzeniach komisji, to niemniej jednak jego zdaniem odbywa się to jak  „za dawnych 

czasów”. W toku dalszej wypowiedzi podkreślił, iż budżet gminy jest tak ważną kwestią, 

iż jednak dyskusja powinna się odbywać na sesji – to po pierwsze. Ponadto odnosząc się 

do budowy przedszkola zaznaczył, iż zdaje sobie sprawę z tego, że jest  to bardzo ważna 

rzecz, jednak czy gminę stać na to, aby w tak krótkim okresie czasu realizować taką 

kosztowną inwestycję, tym bardziej, iż jak sam Pan Wójt powiedział „potrzeby w gminie 

są ogromne”. Następnie dodał, iż rozumie to, że są pewne ustalenia, jakieś priorytety, 

jednakże drogi są w fatalnym stanie, a jego zdaniem można było tą budowę przedszkola 

rozłożyć jakoś w czasie i podzielić te pieniądze tak, aby wszyscy mieszkańcy, a nie tylko 

społeczeństwo Widawy z nich skorzystali, gdyż wspomniane przedsięwzięcie będzie 

służyło przede wszystkim tej ludności, gdyż trudno sobie wyobrazić to , aby rodzice 

z odległych miejscowości dowozili tutaj dzieci ponosząc spore koszty transportu. 

Kontynuując swą wypowiedź Pan Jóźwiak podkreślił, iż w jego odczuciu te plany ujęte 

w budżecie gminy są mało sprawiedliwe. Następnie zauważył, iż Pan Wójt wspomniał, iż 

generalnie można tylko budować drogi, czy też je modernizować tylko tam, gdzie 

możliwe jest pozyskanie dofinansowania. W dalszej kolejności zapytał, jakie są kryteria 

mówiące o tym, że jedne drogi można budować pozyskując środki zewnętrzne a na inne 

się nie da. Ponadto poprosił, aby wskazać, jakie odcinki dróg będą wykonane, jakie są 

w planach do realizacji, a jakie będą jedynie „z grubsza” modernizowane. Dodatkowo  

zwrócił się o wyjaśnienie kwestii podjętej na dzisiejszym posiedzeniu uchwały dotyczącej 

„Priorytetu XI”, gdyż nie rozumie czego ona dotyczy i czy jakieś zyski będzie miała 

z tego gmina, a także jakie środki należy dołożyć do realizacji tego programu.  

W tym miejscu Przewodniczący Rady zaznaczył, iż większość prac Rady Gminy odbywa 

się na komisjach, a ich posiedzenia nie są zamknięte dla społeczeństwa Widawy 

i wystarczy śledzić terminy obrad. Następnie dodał, iż serdecznie zaprasza do udziału 

w takich spotkaniach, gdyż czasami bywa tak, że są bardzo żywiołowe dyskusje 

a następnie zapadają wstępne decyzje co do uchwał, które następnie są akceptowane 

ostatecznie na sesjach. Ponadto zaznaczył, iż jego zdaniem sposób pracy rady jest 

właściwy a to, że nie ma tej dyskusji wynika z tego, że wszystkie sprawy były już 



wcześniej omawiane. W dalszej kolejności odnosząc się do kwestii budżetu zaznaczył, iż 

był on omawiany na wszystkich 4 komisjach i dlatego też nie ma o czym dyskutować 

chyba, że pojawią się w między czasie jakieś sprawy, które wówczas są poruszane. Na 

zakończenie dodał jeszcze, iż to, że wszyscy zgadzają się świadczy o tym, iż takie były 

wcześniejsze ustalenia. 

W powyższym temacie głos zabrał jeszcze radny M. Barwaśny, który zaznaczył, iż jest mu 

przykro po usłyszeniu powyższej wypowiedzi Pana Jóźwiaka, gdyż jest on po raz 

pierwszy na posiedzeniu rady gminy, a jak generalnie wiedzą również obecni na sali 

sołtysi, większość prac odbywa się na posiedzeniach, o czym wspomniał Przewodniczący 

Rady, gdzie po wielu dyskusjach zapadają decyzje co ma być realizowane. Następnie 

dodał, iż jego zdaniem jakieś „jałowe”, niepotrzebne dyskusje na sesji nie mają jakiegoś 

większego sensu, gdyż często nie dysponując odpowiednią wiedzą, którą na komisjach 

bez przeszkód można uzyskać od obecnych w Urzędzie Gminy pracowników. Ponadto 

podkreślił, iż porównywanie rady do jakichś „zamierzchłych czasów”, czy też 

podnoszenia ręki i zgadzania się na wszystko, jego zdaniem był zbyt daleko idącym 

określeniem, a on sam nie zgadza się z taką opinią. W dalszej kolejności odnosząc się do 

budowy przedszkola zauważył, iż jego zdaniem jest to duży sukces zarówno rady, jak 

i Wójta, że udało się w większej części zdobyć dofinansowanie do tak dużej inwestycji 

a tym bardziej, iż nie wiadomo, czy w przyszłości będą jeszcze taki środki do pozyskania 

na realizację takiego przedsięwzięcia. Ponadto dodał, iż nie posiada wiedzy o tym, czy 

Pan Jóźwiak był w obecnej placówce w Widawie i czy orientuje się jakie są tam warunki. 

W toku dalszej wypowiedzi zaznaczył, iż chciałby zdementować plotki mówiące o tym, iż 

budowane przedszkole będzie służyło jedynie mieszkańcom Widawy, gdyż jak doskonale 

wszystkim wiadomo korzystać z niego będzie mogło społeczeństwo całej gminy. Na 

zakończenie w imieniu całej rady, a przede wszystkim Przewodniczących wszystkich 

komisji serdecznie zaprosił na posiedzenia komisji, które odbywają się dwa, bądź trzy 

razy w miesiącu. 

Następnie głos zabrał Wójt Gminy, który zaznaczył, iż jest trochę zdumiony wypowiedzią 

Pana Jóźwiaka, gdyż czytając ustawę o finansach publicznych, to prowizorium budżetowe 

przedkłada się Regionalnej Izbie Obrachunkowej w terminie do dnia 15 listopada i te 

wszystkie zamierzenia, które zostały wpisane do Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz 

uchwały budżetowej były omawiane praktycznie przez cały rok. Ponadto dodał, iż plan 

finansowy na kolejny rok układa się już w ciągu całego roku przez kilka miesięcy. 

Dodatkowo podkreślił, iż tak jak już wspomniał jego przedmówca na komisjach są 

odpowiednie „narzędzia” dla pracy rady, a mianowicie potrzebne dokumenty, z których 

można skorzystać, a przede wszystkim pracownicy, którzy udzielą niezbędnych 

informacji. W toku dalszej wypowiedzi odnosząc się do budowy przedszkola zaznaczył, iż 

należy się zapoznać ze Strategią Gminy, z której wynika, że to mieszkańcy zadecydowali 

o jego budowie, a mianowicie ponad 80% społeczeństwa całej gminy poparło taką 

inicjatywę, o czym już od 30 lat się mówiło. Następnie wyjaśnił, iż nie można rozbić 

w czasie omawianego przedsięwzięcia, gdyż korzystając z dofinansowania z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który to dyktuje warunki dotyczące 

terminu wykonania inwestycji oraz okresu rozliczenia się z otrzymanych środków, a  po 

przekroczeniu wskazanych terminów i niewykorzystaniu otrzymanej dotacji środki 



finansowe podlegają zwrotowi, o czym mówi cytowana wcześniej ustawa. W dalszej 

kolejności przechodząc do tematu dróg podkreślił, iż nigdy nie twierdził, iż będą 

budowanie jedynie te odcinki, na które można pozyskać środki unijne, czy też inne 

zewnętrzne fundusze, lecz w pierwszej kolejności w uchwale budżetowej należało je 

umieścić, gdyż na ich realizację można otrzymać pieniądze. Następnie wyjaśnił, iż 

dopiero po przetargach, kiedy to z reguły koszty ulegają zmniejszeniu oraz po rozliczeniu 

dotacji, a także uruchomieniu wolnych środków będzie można planować dalsze 

inwestycje, które będzie można wprowadzać do budżetu gminy. Kontynuując swe 

wystąpienie Wójt Gminy zaznaczył, iż jeśli chodzi o podnoszenie ręki , jak w czasach 

komunistycznych, to jego zdaniem nie można porównywać tej rady do tych zamierzchłych 

czasów, gdyż jest to niestosowne, tym bardziej, iż skład rady został wybrany przez 

społeczeństwo. 

Po wystąpieniu Wójta Gminy głos zabrał jeszcze Pan Jóźwiak, który sprostował, iż jego 

wypowiedź nie odnosiła się do czasów komunistycznych, gdyż użył on sformułowania 

„dawne czasy”. Ponadto zaznaczył, iż nie miał w zamiarze porównywania do tych lat , lecz 

chodziło mu jedynie o formę, gdyż nie ma żadnej dyskusji, a Państwo radni są tylko po to, 

by podnieść rękę. Następnie raz jeszcze poprosił o wyjaśnienia dotyczące „Priorytetu XI”.  

W odpowiedzi na powyższą prośbę Wójt Gminy zaznaczył, iż program ten omawiany był 

już niejednokrotnie na poprzednich posiedzeniach rady. Następnie wyjaśnił, iż firma 

zewnętrzna złożyła wniosek do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Łódzkiego o dofinansowanie na tzw. projekty miękkie w obszarze edukacji. Ponadto 

zaznaczył, iż obejmuje on cztery osie, które następnie w sposób szczegółowy omówił 

przedstawiając jednocześnie kwestie rozliczenia otrzymanej dotacji. 

Jako kolejny głos zabrał radny S. Stępnik, który przychylił się do wcześniejszych 

wypowiedzi zarówno Przewodniczącego, jak i Wiceprzewodniczącego Rady, gdyż jak 

wspomniał Pan Jóźwiak, jest on dopiero od niedawna mieszkańcem naszej gminy i na 

pewno nie zdążył się jeszcze zapoznać z wszystkimi problemami, z którymi boryka się 

nasz samorząd. Następnie zaznaczył, iż w trakcie obecnej kadencji została dokończona 

budowa wodociągu w miejscowości Siemiechów, a jak w trakcie wcześniejszej dyskusji 

radny Cz. Mikła wnioskował, iż należy środki finansowe inwestować sprawiedliwie na 

terenie całej gminy, a nie tylko na jednej jej części. Ponadto dodał, iż również jego 

zdaniem należy racjonalnie te fundusze rozkładać i w przypadku, gdy został wykonany 

wodociąg należy cierpliwie poczekać na budowę drogi, aby dla mieszkańców z innego 

terenu można było również coś wykonać. W toku dalszej wypowiedzi zapytał, czy jako 

mieszkaniec miejscowości Siemiechów zwracał się kiedykolwiek do nieobecnego na tym 

posiedzeniu radnego z tamtego terenu Pana Jana Szmudy, gdyż uczestnicząc we 

wszystkich posiedzeniach Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska nie słyszał nigdy, 

aby temat tej drogi był kiedykolwiek poruszany. Następnie odnosząc się do pracy rady 

zaznaczył, iż komisje ustalają roczne plany pracy, z którymi można się zapoznać i jeżeli 

którykolwiek z w tematów będzie kogoś interesował może przybyć na posiedzenie 

komisji, na której będzie on szeroko omawiany. Na zakończenie dodał, iż należy mieć 

również na uwadze to, iż radę wybrało społeczeństwo i to przez społeczeństwo radni będą 

rozliczani. 

Następnie głos zabrał ponownie Pan Jóźwiak, który zaznaczył, iż jeżeli radni poczuli się 



obrażeni jego wypowiedzią to, on przeprasza za to, gdyż chodziło mu tylko o to, że brak 

jakiejkolwiek dyskusji przy tak ważnym problemie był dla niego pewnym zaskoczeniem. 

Następnie wracając do tematu dróg zaprosił swego przedmówcę do przejechania się 

w okresie wiosennym drogą na odcinku Siemiechów – Burzenin, a następnie ocenienia, 

czy rzeczywiście można jeszcze poczekać kilka lat na to, żeby tą drogę doprowadzić do 

jakiegoś przyzwoitego stanu. Na zakończenie dodał jeszcze, iż Pan Szmuda był 

informowany o tym problemie, co prawda nie pisemnie przez mieszkańców Siemiechowa 

ale najczęściej poprzez Panią sołtys. 

Następnie głos zabrał Wójt Gminy, który poinformował zebranych, o tym iż na podstawie 

przepisów art. 48 ust. 2 ustawy o działalności leczniczej na posiedzeniu Rady Społecznej, 

która odbyła się w dniu dzisiejszym oraz nieuzyskaniu pozytywnej opinii członków 

wspomnianej rady nastąpi odwołanie, z przyczyn formalnych Kierownika Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Widawie. Ponadto dodał, iż zostanie następnie 

Zarządzeniem Wójta rozpisany konkurs na wspomniane stanowisko. Następnie zaznaczył, 

iż cytowany powyżej artykuł dotyczy przestępstwa umyślnego a osoba, która została 

ukarana przez sąd wyrokiem prawomocnym nie może pełnić wspomnianej funkcji z mocy 

prawa, w związku z powyższym obecny kierownik złożył stosowną rezygnację. 

Dodatkowo sprostował, iż rezygnacja dotyczy jedynie funkcji kierownika natomiast jako 

lekarz nadal będzie zatrudniony w naszej placówce i w dalszym ciągu będzie mógł leczyć 

pacjentów. 

W tym miejscu Przewodniczący Rady zapytał kto będzie pełnił obowiązki kierownika. 

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt zaznaczył, iż w obecnej chwili będzie to zastępca 

kierownika, który ma wszystkie uprawnienia do sprawowania nadzoru nad jednostką 

organizacyjną, tj. Pani Grażyna Frydrychowska-Stępnik. Ponadto dodał, iż w trybie 

ustawowym zostanie wyłoniony nowy kierownik. 

Na zakończenie obrad głos zabrała Pani Iwona Mamzer – przedstawiciel Izb Rolniczych, 

która poinformowała zebranych o organizowanym wyjeździe na targi do Łodzi, 

przekazując jednocześnie szczegóły dotyczące wyjazdu. 

 

Ad. 13 

Następnie z uwagi na brak chętnych do zabrania głosu Przewodniczący Rady Gminy 

podziękował za udział w obradach i zamknął kolejną trzydziestą piątą sesję Rady Gminy 

Widawa.  

Na tym protokół zakończono. 

           Przewodniczący 

Protokołowała:             Rady Gminy Widawa

   

Jolanta Szuleta               Ryszard Bruzda 



SPRAWOZDANIE WÓJTA GMINY 

z działalności międzysesyjnej od 22.12.2016 r. do 27.01.2017 r. 

 

1. Odśnieżano i posypywano drogi na terenie gminy. 

2. Uruchomiono nową piaskarkę. 

3. Podpisano porozumienie z Powiatem Łaskim na odśnieżanie dróg powiatowych. 

4. Zawarto umowy z rolnikami na odśnieżanie dróg gminnych na obrzeżach gminy. 

5. Pomalowano pomieszczenia w szkole, w Gminnym Ośrodku Kultury i Urzędzie Gminy. 

6. Wylano płytę betonową pod budowę budynku kontenerowego w miejscowości Sarnów. 

7. Usunięto awarię wodociągową w Rogóźniu i Widawie. 

8. Odnowiono armaturę w budynku stacji uzdatniania wody w Brzykowie. 

9. Prowadzono prace porządkowe i naprawcze na terenie gminy. 

10. Złożono wniosek w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na budowę wodociągu 

w miejscowościach Ruda, Chrząstawa i Raczynów, przebudowę wodociągu w miejscowości 

Kocina wraz z połączeniem z miejscowością Kąty, budowę nowej stacji uzdatniania wody 

w miejscowości Goryń oraz wykonanie odcinka kanalizacji przeciwdeszczowej na ul. Kuziówek 

w miejscowości Widawa.  

11. Na dzień 31 stycznia br. zaplanowano podpisanie umowy w Łódzkim urzędzie Wojewódzkim na 

kwotę przeszło 400 tys. zł dofinansowania dla szkół na realizację projektu pn. „Szkoła – kierunek 

na przyszłość”. 

12. Od dnia 1 stycznia br. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej rozpoczął realizację projektu 

pn. „Razem możemy więcej” w ramach dofinansowania z funduszy europejskich, który 

skierowany jest dla rodzin żyjących na terenie Gminy Widawa zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz przeżywających trudności w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. 

13. W dniu 19 stycznia br. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przy współpracy z Gminnym 

Zakładem Usług Komunalnych dostarczył kolejną partię żywności w wysokości 13 ton. 

14. Wspólnie ze Stowarzyszeniem Społeczno-Kulturalnym Sołtysów Gminy Widawa oraz 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w drugim tygodniu ferii 

przeprowadzono półkolonie zimowe dla dzieci z terenu Gminy Widawa. 


